

البنك التجاري (ش.م.ع.ق) يعلن

عن صافي أرباح بقيمة 751.3 مليون ريال قطري للربع المنتهي في 31 مارس 2023

17 أبريل 2023، الدوحة، قطر: أعلن البنك التجاري (ش.م.ع.ق) ("البنك") وشركاته التابعة والزميلة ("المجموعة") اليوم عن نتائجها المالية للربع المنتهي في 31 مارس 2023. وأعلنت المجموعة عن صافي أرباح بقيمة 751.3 مليون ريال قطري مقارنةً بصافي أرباح بقيمة 702.3 مليون ريال قطري عن الفترة نفسها من سنة 2022.

أبرز المؤشرات المالية للمجموعة مقارنةً بالفترة نفسها من 2022

- صافي أرباح بقيمة 751.3 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 7.0%.
- الدخل التشغيلي المطبّع بقيمة 1,351.7 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 11.1% (+10.4% على أساس مسجّل).
- الأرباح التشغيلية 1,025.8 مليون ريال قطري، مسجلةً زيادةً بنسبة 8.8%.
- نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة 24.1% (على أساس مسجّل 30.0%).
- إجمالي الموجودات 163.3 مليار ريال قطري، أي بانخفاض بنسبة 4.7%.
- القروض والسلف للعملاء 94.4 مليار ريال قطري، بانخفاض بنسبة 4.0% عن مارس 2022.
- ودائع العملاء 76.1 مليار ريال قطري، بانخفاض بنسبة 10.0% عن مارس 2022.
- النجاح في إصدار أول سندات دولية بالريال القطري بقيمة 429 مليون ريال قطري.
- قامت وكالة فيتش للتصنيف بمراجعة توقعات البنك التجاري من مستقرة إلى إيجابية مع التأكيد على تصنيفات قدرة المصدر على الوفاء بالالتزامات على الأجل الطويل والقصير A-/ F2.
- احتلّ البنك المرتبة 21 على قائمة فوربس لأكبر 50 بنكاً في الشرق الأوسط من حيث القيمة السوقية لعام 2023.
- جائزة "أفضل مزود لخدمات التمويل التجاري في قطر" من جلوبال فاينانس.

صرّح الشيخ عبدالله بن علي بن جبر آل ثاني، رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "لقد حقّق البنك التجاري أداءً ماليًا وتشغيليًا إيجابيًا في الربع الأول من عام 2023، مدعومًا إلى حد كبير بالنمو المستدام للاقتصاد القطري خلال العام الماضي، والذي سجّل معدّل نمو مذهل للنتائج المحلي الإجمالي بنسبة 8% في الربع الأخير من عام 2022 مقارنة بالفترة نفسها من عام 2021 وفقًا لجهاز التخطيط والإحصاء. ونتطلّع إلى تحقيق عام آخر من النتائج الإيجابية والمساهمة في استمرار نمو الاقتصاد القطري وازدهاره."

وقال السيّد حسين الفردان، نائب رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "يسرّ البنك التجاري أن يعلن عن استمرار الزخم التصاعدي في نتائجه للربع الأول من عام 2023، ما يعكس الزخم الإيجابي لأساسيات الاقتصاد الكلي لدولة قطر والتزامنا المتواصل بالتميز التشغيلي. وقد تعززت نتائجنا بفضل نموّنا في الدخل غير الممول وبقيت أرباحنا جيدة."

"نحن نواصل بذل جهودنا الآلية إلى تقديم أفضل الخدمات للعملاء والزبائن، ونحن على ثقة من أن استثماراتنا المستمرة في التكنولوجيا الرقمية والابتكار ستمكّننا من البقاء في الطليعة في مجالنا".

ارتفعت الأرباح التشغيلية للمجموعة بنسبة 8.8% فبلغت 1,025.8 مليون ريال قطري للربع المنتهي في 31 مارس 2023، مقارنةً بمبلغ 942.5 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من سنة 2022.

كما ارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأتية من الفوائد بنسبة 7.5% فبلغ 987.0 مليون ريال قطري للربع المنتهي في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 917.8 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من سنة 2022. كما ارتفع صافي هامش الفائدة ليصل إلى 2.8% للربع المنتهي في 31 مارس 2023 من 2.7% في الفترة نفسها من عام 2022.

وارتفعت إيرادات المجموعة غير المتأتية من الفوائد المطبّعة بنسبة 22.2% فبلغت 364.7 مليون ريال قطري (+16.9% على أساس مسجّل) للربع المنتهي في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 298.4 مليون ريال قطري محقّق في الفترة نفسها من سنة 2022. يعزى إجمالي ارتفاع الإيرادات غير المتأتية من الفوائد بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع إيرادات العملات الأجنبية وإيرادات التداول واسترداد إيرادات الاستثمار.

كما ارتفع إجمالي النفقات التشغيلية المطبّعة بنسبة 19.1% وبلغ 325.9 مليون ريال قطري (+14.3% على أساس مسجّل) للربع المنتهي في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 273.7 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من سنة 2022.

انخفضت الميزانية العمومية للمجموعة بنسبة 4.7% في 31 مارس 2023 إذ بلغ إجمالي الموجودات 163.3 مليار ريال قطري مقارنةً بمبلغ 171.5 مليار ريال قطري في مارس 2022. ويُعزى الانخفاض بشكلٍ أساسي إلى انخفاض الأرصدة مع المصرف المركزي والقروض والسلف إلى العملاء.

أما قروض المجموعة وسلفها للعملاء فانخفضت بنسبة 4.0% وبلغت 94.4 مليار ريال قطري في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 98.4 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2022. ويُعزى الانخفاض بشكلٍ أساسي إلى انخفاض القبولات إلى 3.7 مليار ريال قطري وانخفاض القروض والسلفي بنك الترناتيف إلى 2.2 مليار ريال قطري بينما ارتفعت القروض المحلية إلى 1.9 مليار ريال قطري.

وارتفعت الأوراق المالية الاستثمارية للمجموعة بنسبة 5.5% فبلغت 29.8 مليار ريال قطري في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 28.3 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من سنة 2022.

أما ودائع عملاء المجموعة فانخفضت بنسبة 10.0% وبلغت 76.1 مليار ريال قطري في 31 مارس 2023 مقارنةً بمبلغ 84.5 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من سنة 2022. وحصل الانخفاض بشكلٍ أساسي في الودائع الآجلة.

علّق السيد جوزيف أبراهام، الرئيس التنفيذي لمجموعة البنك التجاري، قائلاً: "لقد واصل البنك التجاري سجله الحافل بالأداء القوي مع تسجيل تحسّن في النتائج المالية للفترة المنتهية في 31 مارس 2023. فحافظ البنك على الزخم من العام الماضي وحقق تقدماً ملحوظاً في استراتيجيتنا.

"أعلنت المجموعة عن صافي ربح موحد قدره 751.3 مليون ريال قطري عن هذه الفترة، مسجّلةً زيادة بنسبة 7.0% مقارنةً بالفترة نفسها من عام 2022 وتعود هذه الزيادة بشكلٍ رئيسي إلى نمو الدخل التشغيلي وارتفاع المساهمات من الشركات الزميلة.

"كما نما الدخل التشغيلي المطبّع بنسبة 11.1% فبلغ 1,351.7 مليون ريال قطري على خلفيّة نمو صافي الإيرادات المتأتية من الفوائد بنسبة 7.5% وزيادة إجمالي الرسوم والإيرادات الأخرى بنسبة 22.2%. وارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأتية من الفوائد لهذه الفترة بنسبة 7.5% فبلغ 987.0 مليون ريال قطري، حيث نعيد تسعير موجوداتنا بسبب بيئة أسعار الفائدة المتزايدة. بالتالي، ارتفعت نسبة صافي هامش الفائدة إلى 2.8% في الربع الأول من عام 2023 من 2.7% في الربع الأول من عام 2022. أمّا إجمالي الرسوم والإيرادات الأخرى فارتفع بنسبة 22.2% إلى 364.7 مليون ريال قطري.

على مستوى المجموعة، بلغت نسبة التكلفة إلى الدخل 24.1% للبنك التجاري على أساس مطبّع في الربع الأول من عام 2023، مسجّلةً زيادة بنسبة 1.6% من جرّاء المصاريف المتعلقة بالتضخم وكذلك التبرّعات المرتبطة بالزلازل الذي ضرب تركيا. وأدّت العمليات المحليّة في قطر إلى تحسين نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة إلى 20.2% في الربع الأول من عام 2023 من 20.4% في الفترة نفسها من عام 2022 حيث يواصل البنك التركيز على زيادة الكفاءة.

"وانخفض صافي المخصّصات بنسبة 0.9% إلى 273.5 مليون ريال قطري مقابل 275.9 مليون ريال قطري في الربع الأول من عام 2022.

"ارتفعت الأوراق الماليّة الاستثماريّة بنسبة 5.5% فبلغت 29.8 مليار ريال قطري، مقابل 28.3 مليار ريال قطري خلال الفترة نفسها من عام 2022.

"وانخفضت قروض المجموعة وسلفها بنسبة 4.0% فبلغت 94.4 مليار ريال قطري، ويرجع ذلك أساسًا إلى انخفاض قبولاتنا بقيمة 3.7 مليار ريال قطري وانخفاض القروض والسلف في بنك الترناتيف بقيمة 2.2 مليار ريال قطري بينما ارتفعت القروض المحلية بقيمة 1.9 مليار. كما شهدت ودائع العملاء انخفاضًا بنسبة 10.0% إلى 76.1 مليار ريال قطري.

"تواصل شركاتنا الزميلة تقديم أداء أفضل بحيث بلغ صافي الأرباح من الشركات الزميلة 69.6 مليون ريال قطري بزيادة بنسبة 48.9% مقابل 46.7 مليون ريال قطري خلال الفترة نفسها من 2022.

"وأعلن بنك الترناتيف عن صافي ربح قدره 313.0 مليون ليرة تركيّة للربع الأول من عام 2023 مقارنة بصافي ربح قدره 131.8 مليون ليرة تركيّة للعام السابق. إلا أنّ نتائج الربع الأول من عام 2023 تأثرت

بمحاسبة التضخم المرتفع بمقدار 301.9 مليون ليرة تركيَّة، ما أدى إلى مساهمة صافية من بنك الترناتيف بقيمة 11.1 مليون ليرة تركيَّة.

"أخيرًا، احتلَّ البنك التجاري المرتبة 21 على قائمة فوربس لأكبر 50 بنكًا في الشرق الأوسط من حيث القيمة السوقية لعام 2023 وقامت وكالة فيتش للتصنيف بمراجعة توقعات البنك التجاري من مستقرة إلى إيجابية مع التأكيد على تصنيفات قدرة المُصدر على الوفاء بالالتزامات على الأجل الطويل والقصير /-A
.F2